

RENATA GUIMARÃES

Product Designer | UX UI | Design Lead

Portfólio: renataguimaraes.com

LinkedIn: [linkedin.com/in/renataux](https://www.linkedin.com/in/renataux)

Email: arenataguimaraes@gmail.com

WhatsApp: [55 21 99515-9009](https://wa.me/5521995159009)

Profissional Sênior na área de design e tecnologia desde mapeamento de processos e planejamento de projetos a design da experiência e interface do usuário.

Domínio de rotinas de fluxos de interação do usuário, levantamento de requisitos, pesquisas, testes de usabilidade, análise de concorrentes e estudos de mercado, a fim de propor e defender soluções com base em evidências qualitativas e quantitativas, princípios de design centrado no usuário e das melhores práticas de UX/UI, bem como capacidade de aplicá-los de forma eficaz nos projetos. Experiência com grandes companhias como B2W, Chevron, Subsea7, Arcelormittal, LG, Oi, Halliburton, Estácio, Cosan entre outras.

EXPERTISE

Estratégia de Design, Facilitação em Design, Design System, Product Design, Design Centrado no Usuário, Experiência do Usuário, Design de Interfaces, Visão de Design, UX Research e Usabilidade.

FERRAMENTAS e FRAMEWORKS

*Figma, Adobe XD, Sketch
Design Thinking, User-centered Design, Lean UX, Lean Six Sigma, Five Elements, Double Diamond, Design Sprints, Crazy 8, Kanban, Scrum, Agile, Python, C++, SQL, Análise de Dados.*

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Indux - 05/2020 até o momento • Product Design Lead | DaaS PJ

Criação de produtos digitais com foco em usabilidade e centrados no usuário. Supervisão das etapas de design e definição da visão do produto. Criação de conceitos e inovação, elaboração de planos de design, garantindo que a equipe opere de maneira eficiente e eficaz. UX/UI, design de visualização de dados, wireframes, prototipação de alta fidelidade. Condução e análise de dados de pesquisa de usuário e feedbacks para identificar insights valiosos e desenvolver predições de comportamento do usuário. Condução e análise de testes de validação.

Psion SaaS (11/2023 - 05/2024) • Product Design Lead

Liderando uma equipe no design de um aplicativo SaaS (Software como Serviço) para psicólogos, utilizei uma combinação de conhecimento técnico, empatia com o usuário e pensamento estratégico. Orientei a equipe por várias etapas, incluindo levantamento de requisitos, pesquisa com usuários, criação de wireframes, prototipagem e testes de usabilidade. Nossas decisões de design estavam alinhadas aos objetivos de negócios, priorizando as necessidades dos usuários. Testamos e refinamos rigorosamente a experiência do usuário para garantir uma navegação perfeita. Além disso, focamos na criação de uma interface SaaS intuitiva e visualmente atraente, melhorando eficiência de fluxo, animações, acessibilidade e legibilidade.

CTI CoopTech - 12/2013 a 12/2018 • Product Owner | Requisitos

Consultoria, levantamento de requisitos, histórias de usuários, análise e modelagem, desenho de processos na área de TI, administração de backlogs de produtos, elaboração de documentação: especificações técnicas e funcionais para sistemas ERP.

Laboris Consultoria Ltda. - 01/2010 a 03/2012 • Consultor de Processos em TI | Project Manager

Projeto e modelagem de processos do Programa de recompensas dos postos Esso: Análise de regras de negócio e levantamento de requisitos, modelagem de processos BPM, plano de projeto, fluxo de usuários, prototipação e sitemap da plataforma, condução de testes e mediação com stakeholders.

Newage Software S/A - 02/2005 a 12/2008 • Consultor de Negócios | Analista de Sistemas | Dev

Análise de regras de negócios e levantamento de requisitos; Planejamento de projetos, implantação, testes, elaboração e execução de treinamento a colaboradores; Desenvolvimento de sistemas.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- MBA em Big Data - Unibf;
 - Pós Graduação em Estatística - Unibf;
 - Curso Superior em Design - UVA;
-

CERTIFICADOS E COMPETIÇÕES

- Design Leadership Certificate - PUCRS (Cursando)
 - Google User Experience (UX) Design Professional Certificate
 - Profissão UX/UI Designer - EBAC
 - User Research and Design - Universidade de Minnesota
 - Scrum Fundamentals Certified (SFC™)
 - Certified Lean Six Sigma Yellow Belt™ (ICYB™)
 - 1º Lugar - Competição Nacional de UX para mulheres na EBAC.
 - The Four Sales Company - Certificado Raciocínio Lógico - Entre os 20% melhores profissionais do mercado.
-

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR | CURSOS

- Design de Interfaces com Adobe XD e Figma - UI/UX - Udemy Academy
 - UX Metrics - PunkMetrics
 - Data Visualization and Information Design (Domestika)
 - Formação Cientista de Dados - Udemy
 - Gestão de Projetos - Fundação Bradesco
 - Gerenciamento do Escopo de Projetos - FGV
 - Fundamentos da Gestão da TI - FGV
-

SOFT SKILLS

- Aprendizado e atualização constantes.
 - Alta adaptabilidade a novas ferramentas.
 - Crença na experiência do usuário como geradora de valor para negócios digitais, onde a empatia é a chave.
 - Habilidade em lidar com novos cenários, situações adversas e diferentes personalidades.
-

IDIOMAS

- Inglês Intermediário B2.
- Italiano Básico.